<sup>1</sup> MEERSSEMAN, *Postilla super Is.*, 247.

<sup>2</sup> *Super Matth.* 11, 1 ; 12, 1 ; B. 20, 477a. 508a.

<sup>3</sup> *Animalia autem significant evangelistas, facies hominis Matthaëum, leonis Marcum, quia leo clamat in deserto et natos clamore vivificat ; bovis autem Lucam propter hostias sacrificiorum ; aquilae vero Iohannem (f. 23vb).* — Dieselbe Deutung ergibt sich *Super Is. in prol. Hier. (at primum de Isaia)*. Sie findet sich wieder in den Prologen zu den Kommentaren über die Evangelisten. Vgl. VOSTÉ, *Sacrae paginae magister*, I 28 ff.

<sup>4</sup> *Secunda consideratio praecepti iustitiarum fuit secundum determinationem virtutis et operis virtutis cadentium in praecepto, et hoc modo diximus tradi praecepta iustitiarum in quinque libris attributis Salomoni. Determinatio autem operis virtutis accipitur dupliciter, scilicet secundum substantialia causas operis et virtutis, et secundum adminiculantia et dirigentia ad ipsum. Si substantialia accipiuntur, haec sunt triplicia, secundum quod tria exiguntur ad opus virtutis, scilicet recta determinatio eius in medio, et eligentia recta, et finis, qui est causa boni, quod est in virtutis opere . . . Et haec est causa, quare hi (tres libri) sunt directe Salomonis, quia in his tribus substantialiter perfectum est opus virtutis . . . Adminiculantia vero ad opus virtutis sunt duplicia, scilicet rationes sumptae ex contemplatione superiorum sive divinorum, et rationes sumptae inferius in creaturis. Et penes primum quidem accipitur liber Sapientiae, penes secundum vero Ecclesiasticus . . . Quia autem dirigentia ad opus virtutis necessaria sunt propter difficultatem virtutis, ideo isti ab ecclesia sunt adiuncti. Et quia sumpti sunt de verbis Salomonis, ideo dicuntur Salomonis (f. 22vb).*

Nach P ist also Salomon nicht der Verfasser von Sap. und Eccli. Diese beiden Bücher gehen aber inhaltlich auf Salomon zurück. Aus den Schriften Alberts ist zu ersehen, daß er je einmal Philo und den Siraziden als Verfasser von Sap. und Eccli. bezeichnet (*De corp. dom.* d. 3 tr. 1 c. 1 ; B. 38, 233a ; *Super Dan.* 12, 4 ; B. 18, 611a), an andern Stellen aber die beiden Schriften unter dem Namen Salomos führt (*De homine* q. 5 a. 3 ; B. 35, 81a ; *III Sent.* d. 35 a. 8 ; B. 28, 652b).

man P ganz entfalten und Schritt vor Schritt sein Zusammengehen mit Alberts Lehre vom Schriftkanon dartun. Was hier ausgewählt wurde, genügt jedenfalls, um die Nahestellung von P zu Albert auch in der Lehre sichtbar zu machen.

So gehen die Beobachtungen aus der paläographischen Lage, der sprachlichen Fassung, den Zitaten und der Lehre von P alle in eine Richtung. Alles klingt zusammen im Namen Alberts. Die hinreichende Erklärung für die Summe dieser Feststellungen liegt allein darin, daß Albert d. Gr. der Verfasser von P ist. Der Beweis wird noch gestützt durch die Erwägung, daß hier Albert dem Großen nicht irgend etwas Unerwartetes, ganz Neues angewiesen wird, daß vielmehr eine Schrift aus einer literarischen Gattung, worin er sicher sich betätigt hat, ihm zugesprochen wird. Er war ja Magister der Theologie und hatte als solcher eine Vorlesung in der Form von P zu halten<sup>1</sup>.